外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本基

金持有不以记账本位币计价的资产，因此存在相应的外汇风险。本基金管理人每日对本基金的外

汇头寸进行监控。

6.4.13.4.2.1 外汇风险敞口

单位：人民币元

项目

本期末

2024 年 6月 30 日

美元

折合人民币

港币

折合人民币

其他币种

折合人民币
合计

以外币计价的资产

交易性金融资产 - 12,777,903.33 - 12,777,903.33

应收股利 - 112,066.78 - 112,066.78

资产

合计

- 12,889,970.11 - 12,889,970.11

以外币计价的负债

负债

合计

- - - -

资产负债表外汇风险敞口净额 - 12,889,970.11 - 12,889,970.11

项目

上年度末

2023 年 12 月 31 日

美元

折合人民币

港币

折合人民币

其他币种

折合人民币
合计

以外币计价的资产

交易性金融资产 - - - -

应收股利 - - - -

资产

合计

- - - -

以外币计价的负债

负债

合计

- - - -

资产负债表外汇风险敞口净额 - - - -

华商竞争力优选混合 2024 年中期报告

第 35 页 共 49 页

6.4.13.4.2.2 外汇风险的敏感性分析

假设 除汇率以外的其他市场变量保持不变

分析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末（ 2024 年 6月 30 日 ）
上年度末（ 2023 年 12 月 31

日 ）

1.所有外币相对人民

币升值 5%

644,498.51 -

2.所有外币相对人民

币贬值 5%

-644,498.51 -

6.4.13.4.3 其他价格风险

其他价格风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率和外汇汇率以

外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本基金主要投资于证券交易所上市的股票，所面临的

其他价格风险来源于单个证券发行主体自身经营情况或特殊事项的影响，也可能来源于证券市场

整体波动的影响。

本基金采取“自上而下”的方式进行大类资产配置，根据对宏观经济、市场面、政策面等因

素进行定量与定性相结合的分析研究，确定组合中股票、债券、货币市场工具及其他金融工具的

比例。

本基金通过投资组合的分散化降低其他价格风险。本基金的投资组合比例为：股票（包含创

业板、存托凭证及其他经中国证监会核准或注册上市的股票）投资比例为基金资产的 60%-95%， 投

资于港股通标的股票的比例占股票资产的 0-50%。每个交易日日终，在扣除股指期货合约需缴纳

的交易保证金后，应当保持不低于基金资产净值的 5%的现金或到期日在一年以内的政府债券， 其

中现金不包括结算备付金、存出保证金、应收申购款等。此外，本基金的基金管理人每日对本基

金所持有的证券价格实施监控，定期运用多种定量方法对基金进行风险度量，包括 VaR(Value at

Risk)指标等来测试本基金面临的潜在价格风险，及时可靠地对风险进行跟踪和控制。

6.4.13.4.3.1 其他价格风险敞口

金额单位：人民币元

项目

本期末

2024 年 6月 30 日

上年度末

2023 年 12 月 31 日

公允价值

占基金资

产净值比

例（%）

公允价值

占基金资

产净值比

例（%）

华商竞争力优选混合 2024 年中期报告

第 36 页 共 49 页

交易性金融资产-股票投资 72,654,735.80 88.84 79,076,165.70 85.99

交易性金融资产－基金投资 - - - -

交易性金融资产－债券投资 - - - -

交易性金融资产－贵金属投资 - - - -

衍生金融资产－权证投资 - - - -

其他 - - - -

合计 72,654,735.80 88.84 79,076,165.70 85.99

6.4.13.4.3.2 其他价格风险的敏感性分析

假设 除沪深 300 指数以外的其他市场变量保持不变

分析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末（ 2024 年 6月

30 日 ）

上年度末（ 2023 年 12 月

31 日 ）

1.沪深 300 指数上升 5% 3,655,853.19 3,380,372.12

2.沪深 300 指数下降 5% -3,655,853.19 -3,380,372.12

6.4.14 公允价值

6.4.14.1 金融工具公允价值计量的方法

公允价值计量结果所属的层次，由对公允价值计量整体而言具有重要意义的输入值所属的最

低层次决定：

第一层次：相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

第二层次：除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

第三层次：相关资产或负债的不可观察输入值。

6.4.14.2 持续的以公允价值计量的金融工具

6.4.14.2.1 各层次金融工具的公允价值

单位：人民币元

公允价值计量结果所属的层次
本期末

2024 年 6月 30 日

上年度末

2023 年 12 月 31 日

第一层次 72,654,735.80 78,194,658.82

第二层次 - 849,235.46

第三层次 - 32,271.42

合计 72,654,735.80 79,076,165.70

华商竞争力优选混合 2024 年中期报告

第 37 页 共 49 页

6.4.14.2.2 公允价值所属层次间的重大变动

本基金以导致各层次之间转换的事项发生日为确认各层次之间转换的时点。

对于证券交易所上市的证券，若出现重大事项停牌、交易不活跃(包括涨跌停时的交易不活

跃)、或属于非公开发行等情况，本基金不会于停牌日至交易恢复活跃日期间、交易不活跃期间及

限售期间将相关证券的公允价值列入第一层次；并根据估值调整中采用的不可观察输入值对于公

允价值的影响程度，确定相关证券的公允价值应属第二层次还是第三层次。

6.4.14.3 非持续的以公允价值计量的金融工具的说明

本基金本报告期末未持有非持续的以公允价值计量的金融工具(2023 年 12 月 31 日：同)。

6.4.14.4 不以公允价值计量的金融工具的相关说明

不以公允价值计量的金融资产和负债主要包括银行存款、买入返售金融资产、其他各类应收

款项、卖出回购金融资产款和其他各类应付款项，其账面价值与公允价值相差很小。

6.4.15 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

截至资产负债表日本基金无需要说明的其他重要事项。

§7 投资组合报告

7.1 期末基金资产组合情况

金额单位：人民币元

序号 项目 金额 占基金总资产的比例（%）
1 权益投资 72,654,735.80 85.86

 其中：股票 72,654,735.80 85.86

2 基金投资 - -

3 固定收益投资 - -

 其中：债券 - -

   资产支持证券 - -

4 贵金属投资 - -

5 金融衍生品投资 - -

6 买入返售金融资产 - -

 其中：买断式回购的买入返售金融资产 - -

7 银行存款和结算备付金合计 11,814,312.30 13.96

8 其他各项资产 147,748.67 0.17

9 合计 84,616,796.77 100.00

注：本基金本报告期末通过港股通交易机制投资的港股市值为 12,777,903.33 元，占净值比例

15.62%。

华商竞争力优选混合 2024 年中期报告

第 38 页 共 49 页

7.2 报告期末按行业分类的股票投资组合

7.2.1 报告期末按行业分类的境内股票投资组合

  金额单位：人民币元

代码 行业类别 公允价值（元） 占基金资产净值比例(%)

A 农、林、牧、渔业 - -

B 采矿业 15,168,982.00 18.55

C 制造业 36,874,544.41 45.09

D
电力、热力、燃气及水生产和供

应业
1,244,022.00 1.52

E 建筑业 - -

F 批发和零售业 - -

G 交通运输、仓储和邮政业 1,640,265.00 2.01

H 住宿和餐饮业 - -

I
信息传输、软件和信息技术服务

业
3,274,913.06 4.00

J 金融业 417,900.00 0.51

K 房地产业 - -

L 租赁和商务服务业 1,256,206.00 1.54

M 科学研究和技术服务业 - -

N 水利、环境和公共设施管理业 - -

O 居民服务、修理和其他服务业 - -

P 教育 - -

Q 卫生和社会工作 - -

R 文化、体育和娱乐业 - -

S 综合 - -

 合计 59,876,832.47 73.22

7.2.2 报告期末按行业分类的港股通投资股票投资组合

行业类别 公允价值（人民币） 占基金资产净值比例（％）

A 基础材料 3,097,818.46 3.79

B 消费者非必需品 1,352,208.43 1.65

C 消费者常用品 - -

D 能源 3,595,229.06 4.40

E 金融 - -

F 医疗保健 352,522.65 0.43

G 工业 1,491,127.46 1.82

H 信息技术 2,888,997.27 3.53

I 电信服务 - -

J 公用事业 - -

华商竞争力优选混合 2024 年中期报告

第 39 页 共 49 页

K 房地产 - -

合计 12,777,903.33 15.62

注：以上分类采用全球行业分类标准（GICS）。

7.3 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有股票投资明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 数量（股） 公允价值（元）
占基金资产净值

比例（％）

1 601899 紫金矿业 334,100 5,870,137.00 7.18

2 601600 中国铝业 443,100 3,380,853.00 4.13

2 02600 中国铝业 384,000 1,868,000.41 2.28

3 603979 金诚信 83,800 4,234,414.00 5.18

4 601567 三星医疗 95,200 3,332,000.00 4.07

5 000528 柳工 291,300 3,259,647.00 3.99

6 002532 天山铝业 387,000 3,138,570.00 3.84

7 00700 腾讯控股 8,500 2,888,997.27 3.53

8 00883 中国海洋石油 139,000 2,841,720.45 3.47

9 688100 威胜信息 57,249 2,184,049.35 2.67

10 002475 立讯精密 51,700 2,032,327.00 2.49

11 002371 北方华创 6,300 2,015,307.00 2.46

12 601179 中国西电 225,800 1,815,432.00 2.22

13 603606 东方电缆 33,200 1,620,492.00 1.98

14 601138 工业富联 58,700 1,608,380.00 1.97

15 601168 西部矿业 86,500 1,552,675.00 1.90

16 600256 广汇能源 223,200 1,495,440.00 1.83

17 02057 中通快递－Ｗ 9,950 1,491,127.46 1.82

18 600487 亨通光电 92,600 1,460,302.00 1.79

19 300274 阳光电源 22,960 1,424,208.80 1.74

20 600150 中国船舶 34,400 1,400,424.00 1.71

21 603712 七一二 74,200 1,349,698.00 1.65

22 300017 网宿科技 169,300 1,337,470.00 1.64

23 600415 小商品城 169,300 1,256,206.00 1.54

24 000682 东方电子 113,400 1,251,936.00 1.53

25 601985 中国核电 116,700 1,244,022.00 1.52

26 01378 中国宏桥 114,000 1,229,818.05 1.50

27 000426 兴业银锡 89,400 1,214,052.00 1.48

28 300257 开山股份 106,900 1,079,690.00 1.32

29 600690 海尔智家 37,400 1,061,412.00 1.30

30 601127 赛力斯 10,800 984,096.00 1.20

华商竞争力优选混合 2024 年中期报告

第 40 页 共 49 页

31 600458 时代新材 94,200 951,420.00 1.16

32 601333 广深铁路 253,500 821,340.00 1.00

33 601816 京沪高铁 152,500 818,925.00 1.00

34 600862 中航高科 43,100 809,418.00 0.99

35 000552 甘肃能化 231,200 802,264.00 0.98

36 03690 美团-W 7,800 790,910.23 0.97

37 600584 长电科技 24,900 789,579.00 0.97

38 00639 首钢资源 258,000 753,508.61 0.92

39 688631 莱斯信息 11,053 685,507.06 0.84

40 02020 安踏体育 8,200 561,298.20 0.69

41 688488 艾迪药业 52,693 538,522.46 0.66

42 300308 中际旭创 3,360 463,276.80 0.57

43 601601 中国太保 15,000 417,900.00 0.51

44 02273 固生堂 10,300 352,522.65 0.43

45 300818 耐普矿机 6,880 175,440.00 0.21

注：对于同时在 A+H 股上市的股票，合并计算公允价值参与排序，并按照不同股票分别披露。

7.4 报告期内股票投资组合的重大变动

7.4.1 累计买入金额超出期初基金资产净值 2%或前 20 名的股票明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 本期累计买入金额
占期初基金资产净

值比例（％）

1 601600 中国铝业 3,934,449.00 4.28

1 02600 中国铝业 2,040,151.46 2.22

2 002371 北方华创 4,901,321.00 5.33

3 600256 广汇能源 4,608,346.00 5.01

4 603606 东方电缆 4,495,400.00 4.89

5 601567 三星医疗 4,084,042.46 4.44

6 600036 招商银行 3,908,410.00 4.25

7 300017 网宿科技 3,690,271.00 4.01

8 601601 中国太保 3,551,353.00 3.86

9 00883 中国海洋石油 2,251,943.97 2.45

9 600938 中国海油 1,271,640.00 1.38

10 002567 唐人神 3,415,400.20 3.71

11 601111 中国国航 3,415,088.00 3.71

12 603993 洛阳钼业 3,407,092.00 3.71

13 300274 阳光电源 3,359,598.00 3.65

华商竞争力优选混合 2024 年中期报告

第 41 页 共 49 页

14 000630 铜陵有色 3,185,105.00 3.46

15 300037 新宙邦 3,132,106.00 3.41

16 002532 天山铝业 3,091,624.00 3.36

17 300308 中际旭创 3,061,092.80 3.33

18 600150 中国船舶 2,884,273.00 3.14

19 601168 西部矿业 2,829,116.00 3.08

20 601799 星宇股份 2,815,337.00 3.06

21 601225 陕西煤业 2,807,230.00 3.05

22 00700 腾讯控股 2,781,463.56 3.02

23 600066 宇通客车 2,748,325.00 2.99

24 000528 柳工 2,724,543.00 2.96

25 600188 兖矿能源 2,678,477.00 2.91

25 01171 兖矿能源 36,198.90 0.04

26 603259 药明康德 2,711,728.20 2.95

27 300122 智飞生物 2,638,252.50 2.87

28 000661 长春高新 2,463,516.00 2.68

29 601899 紫金矿业 2,458,931.00 2.67

30 688100 威胜信息 2,428,893.91 2.64